
 

 

COMUNE di VENAUS 
Provincia di Torino 

 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
n. 33 in data 22.06.2023 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVE  TARIFFE  SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA 

E DOPOSCUOLA CON DECORRENZA A.S. 2023-2024           

 

 
___________________________________________________________________________ 

 

 

Il giorno ventidue giugno duemilaventitre dalle ore 17:45, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori (P=presente 

A=assente):  

 

 

DI CROCE AVERNINO Sindaco P 

FAVOT ADRIANO Vice Sindaco P 

PLANO CATIA Assessore P 

  

      Totale presenti    3 

      Totale assenti    0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale sig. Livio Sigot. 

 

Il Presidente sig. Avernino Di Croce, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato, in continuazione per i vari punti all’ordine del giorno. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 22.06.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n.     46 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, avente per oggetto:  

“APPROVAZIONE  NUOVE  TARIFFE  SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DOPOSCUOLA CON DECORRENZA A.S. 
2023-2024  “ 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 
bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, come in 
allegato riportato e in quanto necessario; 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla competenza 
degli organi comunali;  

Visti il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e lo 
Statuto Comunale;  

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;  

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  

DELIBERA 

Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione con oggetto “APPROVAZIONE  NUOVE  TARIFFE  
SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DOPOSCUOLA CON DECORRENZA A.S. 2023-2024  “ allegata alla presente 
quale parte integrale e sostanziale.  

SUCCESSIVAMENTE  

Con distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese;  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato 
con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 



 

 

 

COMUNE DI VENAUS 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Proposta di deliberazione n. 46 del 22.06.2023 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  NUOVE  TARIFFE  SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DOPOSCUOLA CON 
DECORRENZA A.S. 2023-2024          
 
Premesso che il vigente quadro delle tariffe per i servizi di mensa scolastica (infanzia e primaria) e doposcuola 
(primaria) è il seguente: 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA  
Utenti residenti*:  € 3,75 a pasto (dal secondo figlio** in poi € 2,50 a pasto) 
Utenti non residenti:  € 4,25 a pasto (dal secondo figlio in poi € 3,00 a pasto) 
 
PRIMARIA  
Utenti residenti:   € 4,75 a pasto (dal secondo figlio in poi € 3,50 a pasto) 
Utenti non residenti:  € 5,25 a pasto (dal secondo figlio in poi € 4,00 a pasto) 
 
DOPOSCUOLA 
Utenti Residenti  € 0,75 al giorno 
Utenti Non residenti € 1 al giorno 

 
* dal 2022 gli utenti residenti nel Comune di Novalesa sono equiparati ai residenti a Venaus in base ad apposito 
accordo per cui quel Comune rimborsa la differenza rispetto alle tariffe non residenti 
** l’agevolazione dal secondo figlio in poi viene riconosciuta a scelta della famiglia sulla soluzione in concreto più 
vantaggiosa. 
Inoltre è in vigore l’abbattimento delle tariffe in base alle fasce di reddito ISEE come da apposito regolamento 
comunale, per gli alunni residenti (o equiparati in base a convenzione con altro Comune) 
 
Considerato che, anche a seguito della realizzazione della nuova Scuola, del potenziamento dei servizi educativi e della 
proposta di attività integrative di assistenza scolastica (quale il doposcuola), negli ultimi anni il numero di utenti delle 
scuole di Venaus è aumentato in misura notevole, soprattutto con l’iscrizione di alunni non residenti nel Comune; 
 
Quest’ultima circostanza ha comportato un incremento del numero dei pasti annui somministrati superiore al 50% del 
totale (da poco oltre 5.000 iniziali a circa 8.300 nel 2022-2023), e la necessità di potenziare anche i servizi accessori per 
lo scodellamento pasti, che vengono affidati ora all’esterno dopo il pensionamento del personale prima addetto a tali 
servizi. Di conseguenza, tenuto conto inoltre che – in sede di prossimo rinnovo dell’appalto del servizio - occorre 
valutare nel prezzo base anche l’incidenza di una parte dell’inflazione maturata – l’analisi del costo effettivo per 
ciascun pasto somministrato a partire dal prossimo anno scolastico (al netto dei pasti per gli insegnanti) porta a una 
valutazione di circa € 7,20 a pasto, inclusi i costi di scodellamento; 
 
Evidenziato che questo costo rimane comunque limitato, se si considera che si tratta di una mensa fresca preparata in 
loco e per un numero di pasti mediamente ridotto rispetto ai costi fissi; 
 
Il differenziale tra il suddetto costo e le tariffe vigenti, stabilite diversi anni orsono, unito all’effetto dell’incremento dei 
pasti, comporta per il Comune la necessità di un intervento integrativo sulle risorse generali di bilancio che via via 
andrebbe a più che raddoppiare rispetto al passato. Per tali ragioni si ritiene opportuno un intervento di ridefinizione 
delle tariffe dei servizi, a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 2023-2024, tale da consentire a regime il recupero di 
un’entrata stimata di circa 20.000 euro annui, prevedendo: 
 

1) L’adeguamento in generale della tariffa a pasto, mantenendo per i residenti o equiparati una differenziazione 
tra infanzia e primaria; 

2) Il mantenimento dell’agevolazione per i figli dal secondo in poi per i soli utenti residenti (o equiparati 
residenti nei Comuni che si convenzionano e si faranno carico della differenza di tariffa) 

3) La fissazione di una tariffa Unica per gli utenti non residenti, non soggetta a fasce Isee 
4) Un leggero adeguamento anche delle tariffe per il doposcuola, in modo da aumentare in proporzione la quota 

di copertura a carico dell’utenza. 



 

 

 
Il quadro tariffario che ne consegue è il seguente: 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA  
Utenti residenti*:  € 4,50 a pasto (dal secondo figlio** in poi € 3,50 a pasto) 
Utenti non residenti:  € 6,50 a pasto  
PRIMARIA  
Utenti residenti:   € 5,50 a pasto (dal secondo figlio in poi € 4,50 a pasto) 
Utenti non residenti:  € 6,50 a pasto 
 
DOPOSCUOLA 
Utenti Residenti  € 1,00 al giorno 
Utenti Non residenti € 2,00 al giorno 

 
* dal 2022 gli utenti residenti nel Comune di Novalesa sono equiparati ai residenti a Venaus in base ad apposito 
accordo per cui quel Comune rimborsa la differenza rispetto alle tariffe non residenti. Lo stesso convenzionamento 
potrà essere accordato ad altri Comuni che si impegnino in questo senso con atti formali. 
** l’agevolazione dal secondo figlio in poi viene riconosciuta a scelta della famiglia sulla soluzione in concreto più 
vantaggiosa. 
Inoltre rimane in vigore l’abbattimento delle tariffe in base alle fasce di reddito ISEE come da apposito regolamento 
comunale, per gli alunni residenti (o equiparati in base a convenzione con altro Comune) 
 
Ritenuto pertanto opportuno prevedere il suddetto adeguamento del sistema di tariffe della mensa scolastica e del 
doposcuola a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 2023-2024; 
 
Ciò premesso si propone che la Giunta 
 

DELIBERI 
 
Di approvare per le ragioni in premessa indicate l’adeguamento del sistema di tariffe della mensa scolastica e del 
doposcuola a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 2023-2024, come segue: 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA  
Utenti residenti*:  € 4,50 a pasto (dal secondo figlio** in poi € 3,50 a pasto) 
Utenti non residenti:  € 6,50 a pasto  
PRIMARIA  
Utenti residenti:   € 5,50 a pasto (dal secondo figlio in poi € 4,50 a pasto) 
Utenti non residenti:  € 6,50 a pasto 
 
DOPOSCUOLA 
Utenti Residenti  € 1,00 al giorno 
Utenti Non residenti € 2,00 al giorno 

 
* dal 2022 gli utenti residenti nel Comune di Novalesa sono equiparati ai residenti a Venaus in base ad apposito 
accordo per cui quel Comune rimborsa la differenza rispetto alle tariffe non residenti. Lo stesso convenzionamento 
potrà essere accordato ad altri Comuni che si impegnino in questo senso con atti formali. 
** l’agevolazione dal secondo figlio in poi viene riconosciuta a scelta della famiglia sulla soluzione in concreto più 
vantaggiosa. 
Inoltre rimane in vigore l’abbattimento delle tariffe in base alle fasce di reddito ISEE come da apposito regolamento 
comunale, per gli alunni residenti (o equiparati in base a convenzione con altro Comune) 
 
Di dare atto che, in base alle simulazione svolte dagli uffici, il nuovo quadro tariffario risulta in grado di assicurare 
l’incremento di entrata da tariffe che è stato considerato nelle proposte di variazione di bilancio sottoposte al consiglio 
comunale. 

 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 22.06.2023  

 
 
 

Del che è stato redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue: 
 

  
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
  Avernino Di Croce   Livio Sigot 

  

 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio telematico sul Sito Internet www.comune.venaus.to.it per 
quindici giorni consecutivi secondo l’art. 124 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e l’art. 32 
comma 1 della legge 69/2009. 

 
 Trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Diviene definitivamente esecutiva, salvo ricorsi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

http://www.comune.venaus.to.it/

